
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  996  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2024/7 
 

 Del  19/08/2024 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 

ASSICURATIVA - RCT/O DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER IL PERIODO 31/12/2024 - 
31/12/2029 DI IMPORTO SUPERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

1. Visti: 

1. il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

2. il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

3. la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170 comma 1 e art. 174 comma 
1 del D.lgs. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 
variazioni; 

4. La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 ai 
sensi dell'art. 174, comma 1, del D.lgs. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

5. L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni;  

6. il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni  2024-2026; 

7. l’articolo 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 



Premesso che: 

- con Det.n.1311 del 16/12/2021 sono stati aggiudicati i servizi 
assicurativi per il quinquennio 2022-2026, come di seguito 
specificato: 

- Lotto 1 – polizza RCT/O: UNIQA - Osterreich Versicherungen 
AG, con sede in Untere Donaustrabe 21 1029 Wien, P.IVA 
ATU15362907, per un importo complessivo lordo di                 € 
612.000,00 (importo quinquennale); 

- Lotto 3 – polizza INFORTUNI: GENERALI SPA, con sede in 
Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa n. 14, Partita IVA 
01333550323 (per il tramite dell’Agenzia Abbagnara Giuseppe e 
Abbagnara Andrea SNC con sede in Corso Italia n. 23, Angri (SA), 
P.IVA 054332900651, per un importo complessivo lordo di € 
37.116,00 (importo quinquennale); 

- Lotto 4 – polizza RCA: VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, per 
il tramite di Assurfinance snc, Agenzia Generale Vittoria 
Assicurazioni, con sede in Str. Trasimeno Ovest n. 5, Perugia (PG), 
P. IVA 02820590541, per un importo complessivo lordo di € 
160.949,00 (importo quinquennale); 

- con lettera del 27/02/2024, protocollata al PG 7023 del 06/03/2024 
la Società UNIQA dava disdetta del contratto di assicurazione con 
decorrenza dal 31/12/2024; 

 

Preso atto, pertanto, della necessità di attivare una procedura di gara per 
l’affidamento del servizio assicurativo RCT/O con CPV 66516400-4. 

Verificato: 

- che alla data odierna non sono attive, relativamente al servizio 
assicurativo di cui trattasi,  convenzioni Consip o della centrale di 
committenza regionale Intercent-ER; 

- che il servizio non è acquisibile sul mercato elettronico di Consip o 
Intercent-ER, trattandosi di appalto di importo superiore alla soglia 
comunitaria; 

Ritenuto pertanto: 

- di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria, finalizzata all’individuazione di 
operatori economici a cui affidare il servizio assicurativo RCT/O 
della Provincia di Ravenna per il periodo 31/12/2024-31/12/2029;  

- che il contratto sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, D.lgs. 36/2023; 



- che ai sensi dell’art. 49, comma 5, del D.lgs. 36/2023, nella presente 
procedura di gara non troverà applicazione il principio di rotazione, 
in quanto non sarà operata alcuna limitazione in ordine al numero di 
operatori economici da invitare alla gara; 

Visti gli atti di gara redatti e sottoscritti dal RUP, Dott. Andrea 
Minghetti, allegati al presente provvedimento e di seguito elencati: 

• Progetto tecnico di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12 
del D.lgs. 36/2023; 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara e relativi allegati : 

o All. 1 - Domanda di partecipazione e dichiarazioni 
integrative al DGUE;  

o All. 2 - DGUE;  

o All. 3 – Schema di dichiarazione del procuratore 
speciale; 

o All. 4 - Scheda offerta tecnica;  

o All. 5 - Scheda integrativa offerta economica RCT/O;  

• Capitolato speciale di polizza  RCT/O 

• Statistiche sinistri; 

• Schema di contratto; 

• Modello di attestazione di avvenuto assolvimento 
dell’imposta di bollo. 

Dato atto:  

• che la procedura di gara verrà svolta tramite SATER, il sistema 
telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale Intercent-ER, in conformità a quanto 
disposto dagli artt. 19 e seguenti del D.lgs. 36/2023;  

• che il CIG sarà acquisito, così come indicato nella Delibera ANAC 
n. 582 del 13 dicembre 2023, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata SATER e che verrà 
tempestivamente comunicato al servizio economico finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

• che il servizio avrà una durata di n. 60 mesi (dalle ore 24:00 del 
31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/12/2029) con opzione di proroga 
per ulteriori n. 6 mesi (ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs. 
36/2023); 



• che l’importo a base d’asta e il valore massimo stimato dell’appalto, 
ai fini dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, sono i seguenti:  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli 
atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del 
D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" 
del D. Lgs 36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del 
personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DETERMINA 

1) di richiamare interamente le premesse come parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2) di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria, finalizzata all’individuazione di 
operatori economici a cui affidare il servizio assicurativo RCT/O 
della Provincia di Ravenna per il periodo 2024-2029; 

3) di approvare gli atti di gara redatti e sottoscritti dal RUP Dott. 
Andrea Minghetti, allegati al presente provvedimento e di seguito 
elencati: 

• Progetto tecnico di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12 
del D.lgs. 36/2023; 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara e relativi allegati : 

POLIZZA 
ASSICURATIVA 

PREMIO 
ANNUO 
LORDO 

BASE D’ASTA  
(PREMIO LORDO  
DURATA 5 ANNI) 

PROROGA     
N. 6 MESI            

 

VALORE 
LORDO 
STIMATO 
COMPLESSIVO 

RCT/O € 220.000,00 € 1.100.000,00 € 110.000,00 € 1.210.000,00 



o All. 1 - Domanda di partecipazione e dichiarazioni 
integrative al DGUE;  

o All. 2 - DGUE;  

o All. 3 – Schema di dichiarazione del procuratore 
speciale; 

o All. 4 - Scheda offerta tecnica;  

o All. 5 - Scheda integrativa offerta economica RCT/O;  

• Capitolato speciale di polizza RCT/O 

• Statistiche sinistri; 

• Schema di contratto; 

• Modello di attestazione di avvenuto assolvimento 
dell’imposta di bollo. 

4) di economizzare integralmente, a seguito della disdetta contrattuale 
da parte di UNIQA (come meglio descritto in premessa), l’impegno 
di spesa 2025/15/1, assunto al cap./art. 10803/060 del bilancio 2025, 
per un importo pari ad Euro 122.400,00; 

5) di economizzare integralmente, a seguito della disdetta contrattuale 
da parte di UNIQA (come meglio descritto in premessa), l’impegno 
di spesa 2025/15/2, assunto al cap./art. 10803/060 del bilancio 2025 
a titolo di FONDO 80% (personale) art. 113 dlgs 50/2016, per un 
importo pari ad Euro 562,69; 

6) di economizzare integralmente, a seguito della disdetta contrattuale 
da parte di UNIQA (come meglio descritto in premessa), l’impegno 
di spesa 2025/15/3, assunto al cap./art. 10803/060 del bilancio 2025 
a titolo di fondo 20% (innovazione) art 113 dlgs 50/2016, per un 
importo pari ad Euro 248,25; 

7) di economizzare integralmente, a seguito della disdetta contrattuale 
da parte di UNIQA (come meglio descritto in premessa), l’impegno 
di spesa 2026/4/1, assunto al cap./art. 10803/060 del bilancio 2026, 
per un importo pari ad Euro 122.400,00; 

8) di economizzare integralmente, a seguito della disdetta contrattuale 
da parte di UNIQA (come meglio descritto in premessa), l’impegno 
di spesa 2026/4/2, assunto al cap./art. 10803/060 del bilancio 2026 a 
titolo di FONDO 80% (personale) art. 113 dlgs 50/2016, per un 
importo pari ad Euro 562,69; 

9) di economizzare integralmente, a seguito della disdetta contrattuale 
da parte di UNIQA (come meglio descritto in premessa), l’impegno 
di spesa 2026/4/3, assunto al cap./art. 10803/060 del bilancio 2026 a 
titolo di fondo 20% (innovazione) art 113 dlgs 50/2016, per un 
importo pari ad Euro 248,25; 



10) di prenotare la spesa complessiva di € 1.100.000,00 come di seguito 
indicato: 

Importo da 
impegnare 

Cap./art. Oggetto 

€ 220.000,00 Cap./art. 10803/60 
del bilancio 
pluriennale 
2024/2026 – 
esercizio 2025 

Polizza RCT/O    

€ 220.000,00 Cap./art. 10803/60 
del bilancio 
pluriennale 
2024/2026 – 
esercizio 2026 

Polizza RCT/O     

11) di prendere nota delle spese relative agli esercizi 2027, 2028, 2029 
ammontanti rispettivamente a: 

€ 220.000,00 per l’annualità 2027; 

€ 220.000,00 per l’annualità 2028; 

€ 220.000,00 per l’annualità 2029; 

12) di impegnare a tal fine la somma di € 660,00 a titolo di contribuzione 
di gara a carico della stazione appaltante a favore dell'ANAC sul 
capitolo 10807 / 090 “Imposte / Tasse e altre prestazioni passive” del 
Bilancio 2024-2026 annualità 2024; 

13)   di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche sono stati 
calcolati ai sensi del Regolamento provinciale approvato con Atto 
del Presidente n. 139/2020, nelle more dell’adozione del 
regolamento ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

14) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.099,19 a titolo di 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 
troverà copertura finanziaria con i fondi di cui al Cap./art 10803/060 
“Spese per assicurazioni amministratori, personale e patrimonio 
provinciali”, e verrà impegnata con successivo provvedimento di 
aggiudicazione; 

15) di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 

ANNO IMPORTO 

2025 € 2.273,25 



2026 € 955,83 

2027 € 955,83 

2028 € 958,45 

2029 € 955,83 

TOTALE € 6.099,19 

 

16)  di pubblicare il predetto avviso ed i relativi allegati sul portale della 
piattaforma SATER di Intercent-ER, sulla sezione amministrazione 
trasparente al seguente indirizzo 
https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Bandi-di-gara, sulla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (ex articolo 2 
comma 2 dell’allegato II.1 Dlgs 36/2023), nonché all’albo pretorio 
dell’Ente per almeno 15 (quindici) giorni; 

 

17) di dare atto: 

- che la procedura di gara verrà svolta tramite SATER, il sistema 
telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale Intercent-ER in conformità a quanto disposto 
dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023;  

- che il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di 
scrittura privata non autenticata attraverso la piattaforma telematica 
di SATER, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e 
dell’art. 35 del Regolamento per la disciplina dei contratti della 
Provincia di Ravenna (n. 59); 

- che il CIG sarà acquisito, così come indicato nella Delibera ANAC 
n. 582 del 13 dicembre 2023, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata SATER e che verrà 
tempestivamente comunicato al servizio economico finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

- che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato previsto nel 
Programma Triennale di Forniture e Servizi 2024-2026 (CUI  
S00356680397202400012) e che si provvederà ad aggiornare 
contestualmente alla prossima variazione di bilancio l’importo del 
presente servizio; 

- che l'effettuazione dell’affidamento in oggetto è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 
408201 “Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento 
dell’azione operativa dell’Ente”  del Servizio Provveditorato a ciò 
deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

https://www.provincia.ra.it/Documenti-e-dati/Bandi-di-gara


- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 101/2023; 

18) di individuare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Dott. 
Andrea Minghetti, quale Responsabile unico del progetto (RUP); 

19) di dare atto che il suddetto RUP è anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

20) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 
"Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


